701,

res quod ad iustitiam pertinet, et non, quia tantum aliqua virtus melior est, quamvis pertinet ad bonum multitudinis; iustitia vero consistit in communicabus, que sunt ad alterum, fortitudo autem in pericula bellorum, que sustinent pro salute communis; temperantia autem moderatur solum concupiscentias, & delectationes eorum, que pertinent ad ipsum hominem, id est dñe illae priores, sunt excellentiores, quia virtus magis attenditur secundum rationem boni, qui maior est in illo, quam secundum rationem difficultatis, in quo exceedit temperantia. Merito ergo S. Chrysostomus, ita commendat passionem dominium, & ad illud comparandum etiam seculares suos Auditores excitat sic: Non ita veneracione dignus est Imperator in regio sedens solo, diadema redimitus, atque homo, quare rationem in solum Dominatus servitum passionum subiectam, & imperio, quod in illas exercet, tanquam splendido quadam reuinctum caput habet diademate. Quid enim, quod prodest purpurea vespa, & corona gemmata, quando passionem captiuam fecerit anima, & quod ex ista externa libertate lucrum obuenit, quando id quod in nobis potissimum dominatur, turpi ac miserabiliter subiacet servitum? Nam quemadmodum cum febris ad interiora penetrat, & viscera omnia incendit, nihil nobis prodest, si superior corporis superficie nihil tale patiatur, ita dum nobis anima interioribus distractabitur passionibus, nihil externus principatus iurat, ne ipsius quidem regis soli, cum anima violento admodum impetu a passionibus de throno regio deueluator, & ultra se submittat, eorumque rebellis, insultus pertinet, Quod ne stat, vnde Prophete concurrent, & Apostola passionis rostratas reprimunt, omnem appetitum rationis expertis feritatem a nobis anandant, & multo augustinorem regno principatum nobis committunt.

CAPVT VIGESIMVM. QVINTVM.

Quae virtutes magis conducunt ad acquisitionem passionum Domini?

Responde. Antequam ad hoc dicere respondeam, scire debent Tirones, virtutes, ob quas homo appellatur bonus, & laude dignus, esse duplices, alias infusas, alias acquisitas.

Infusa vocantur a Theologis illae, quas Deus in hominibus, & in prima eorum iustificatione, & postea in augmentatione illius, una cum gratia iustificante infundit, sive in receptione aliquius sacramenti, sive dum elicunt actum contritionis, vel amoris divini, aut Martyrium subeunt. Haec virtutes infusa sunt praecipue tres, quae vocantur Theologicæ: Fides, Spes, Charitas. Vocantur Theologicæ, seu diuinae, quia actibus suis immediate circa Deum versantur, & hominem Deo coniungunt circa medium: Fides, credendo illi, & in illum, Spes sperando in illo, Charitas eum diligendo.

Præter has tres virtutes Theologicas, infun-

duntur etiam tunc a Deo aliae virtutes, vt sunt 1.2. q. 11. quatuor, quæ vocantur Cardinales, Prudentia, a. 4. q. 6. Iustitia, Fortitudo, Temperantia; & alia com- a. 3. muniter omnibus nota, Religio, Humilitas, Penitentia, Obedientia, Castitas, & similes, quas infrà enumerabo, & naturam singularum ex- cap. 26. a. 27. 28. plicabo breuiter.

Et hec omnes virtutes tam Theologicæ, quam aliae, augmentur in iustis, dum vel Sacramentum aliquod ritè suscipiunt, vel quodvis aliud opus bonum supernaturale faciunt, a quacunque tandem virtute illud procedat: per illud enim augmentur omnes prorsus virtutes in iusto, etiam ex, quæ habent actus suos essentialiter diuersos ab illo operé alterius virtutis.

Porro haec virtutes infusa, tam Theologicæ, quam morales, tamdiu durant in homine iusto, a. 2. ad 2. & q. 6. a. 3. & 4. & 5. a. 4. & q. 7. a. 4. & q. 7. 3. a. 3. & 4. & 5. a. 4. & q. 13. a. 1. & 2. & q. 13. a. 1. ad 2. Et tanquam radicibus quibusdam a Deo relicitur in peccatore, ut actus Fidei, & Spei eliciendo, possit se Divina gratia beneficio disponere ad paenitentiam, & recuperare gratiam per peccatum mortale amissam. Manent tamen virtutes acquisitæ. Fidem verò, & Spem non amittit, nisi committat peccata mortalia Fidei & Spei contraria.

Dilectionis radix est Charitas, inquit B. Lauren- de triumfus Iustinius: virtutes vero ceteræ spirituales rami ph. Christi esse noscuntur, in illâ tanquam in radice inserta. Succi- litagone cap. 14. de radicem, & repente rami fructus exsiccantur, & fo- lia. Tolle de corde hominis iustificati charitatem, & infraeius ceteræ efficiuntur virtutes, scilicet quoad metitum vita æternæ: Charitas autem vel est ipsa gratia iustificans, ut quidam putant, vel verius, comes inseparabilis gratiæ iustificantis, quæ per peccatum sublatâ, etiam Charitas supernaturalis infusa auferuntur.

Deinde sunt aliae virtutes, quæ vocantur ac- quisitæ, quæ acquiruntur non tantum a iustis, 1.2. q. 5. 3. sed etiam ab hereticis, & ethnicis, & a Catholicis in peccato mortali existentibus. Acquirun- 2. a. 2. & 4. & q. 6. a. 2. tur autem per actus similes, non omnes simul (vti acquiruntur infusa, ob quemvis actum, Deo eas in homines iustos infundente) sed ea tanquam quæ sunt similes, & vniuersos cum actibus illis. Exempli gratia: Humilitas acquiritur per actiones humilationis, Patientia per actus pa- tientia, Sobrietas, Temperantia, per actus So- brietas & Temperantia, & sic omnes aliae. A- 202. actus tamen virtutum acquisitarum ritè facti, 1.2. q. 9. 2. disponunt ad augmentum infistarum, ut ait S. a. 1. ad 1. Thomas. Porro si iustus peccato mortali perdat gratiam, & virtutes infusas, (quæ perdi tunc solent) non perdit tamen eas, quas acquisiuit per actus similes & vniuersos. Tunc tamen eas perdit, vel minuit, quando exercet actus con- trarii directè acquisitis virtutibus: humili- 203. tem

tem per actus superbiz; patientiam per actus impatienciam, & sic alios per alios vitiorum contrarios actus.

204. Aliqui dicunt cum S. Thoma, eas minui, & 1.2.q.53. perdi, per solam cessationem ab exercitio virtutum acquisitarum, quando velut mortuæ in 2.3. & 2.2. nobis manent, & suos actus non exercet. Quod q.24.2. ibidem afferit de intellectualibus habitibus. Quod Tironibus diligenter notandum est, quia id graues Theologi constanter afferuerunt. Fugiant ergo tepiditatem, quæ causa esse solet, ut virtutes in tepidis sint sine frequentatione actuorum illatum, & sic pereant, & veluti euangeliant, sine alia contrarietate.

205. Inter has virtutes acquisitas, & infusas, hæc 8.Th.1.2. inter alias est differentia (quæcum ad propositum nostrum spectat) quod per infusas non dominatur, nec frangentur immediate passiones, p.65.a.3. ad 1. & 3. p.89.a.1. nec difficultas in bene operando, quæ sentitur ex parte passionum & habituum prauorum, per actus prauorum acquisitorum, per eas tollitur, vel minuitur; sed solæ virtutes acquisitæ morales hoc præstant, & quidem non omnes, sed ea solum, quæ in appetitu sensuio, & potentia eius, concupiscibili & irascibili, resident, seu inherent, tanquam habitus quidam, & qualitates permanentes in suis subiectis.

Quia tamen virtutes infusæ perficiunt animæ potentias rationales, intellectum, & voluntatem, ut possint actus operari supernaturales ob supernaturalia motiuia, illæ quoque adiuvant ad passionum donationem duobus modis.

Primo, mouendo per imperium rationis & voluntatis potentias inferiores appetitus sensitivus, ut feruentur suos actus, virtutes morales, eis inherentes, eliciant, & per actus sic elicitos, ac ad finem altiorenam eleuator, crescant, & motibus inordinatis passionum, si exurgant, validè resistendo, eos sensim comprimunt, & frangent, & aucta vi eos reprimendi, per auctos habitus, virtutum moralium (qui quoniam actu etiam remitto in probabili sententiâ Theologorum augentur) faciunt, ut semper maior acquiratur dicitio, & potestas supra passiones, & tandem perueniatur ad eorum perfectum dominium, tale, cap.13. quale supra descripsi.

206. Et hoc primo modo S. Thomas ait, per actum rationis, in viris sanctis ligari essentiam somni, qui dicitur lex carnis, fuit membrorum, ut ab omni inordinato. S. Th.1.2. to motu prohibetur. Ut enim ratio recte iudicet, q.17.2.2. præter lumen naturale ipsi naturæ humanae inditum, iuvant ea, quæ sunt in intellectu, virtutes 7.Et 2.2. intellectuales, ei tanquam subiecta suo inherentes, q.4.2.8. & 68.2. rentes, (præter fidem) tres speculatiæ, Sapientia, intellectus, & scientia, dux vero practice, prudentia, & ars cum suis adiunctis. Præter has sunt in voluntate aliae virtutes, & Theologicæ, & morales; illæ sunt, Spes, Charitas, haec sunt, iustitia, & aliae infra explicanda; quanquam, iustitia non est circa passiones, sed circa operationes voluntatis, eas ordinatas, ut docet cum Aristotele S. Thoma. Ar. lib.4. eth.c.6.

Præter hæc est in voluntate imperfecta virtus (quam Aristoteles negat esse virtutem, scilicet perfectam) Continentia, per quam firmatur ratio contra passiones, ne ab eis deducatur: non tamen attingit ad perfectam rationem virtutis moralis, secundum quam appetitus sensitivus sic ratione subditur, ut in eo non insurgant vehementes passiones rationi contrariae, ut docet S. Thomas. Continenzia enim importat resistentiam rationis ad concupiscentias pravae vehementes, per quas appetitus sensitivus vehementer ratione ressistit, ut idem S. Thomas ait.

Dixi suprà, prudentiam esse in intellectu cù suis adiunctis: quia iuxta Aristotelem, & S. Thomam, Prudentia, virtuti præceptiva, tres alia virtutes adiunguntur, tanguam secundarie: Eubulia, quæ est benè consiliatio; & Synesis, ac Gnomus, que sunt partes iudicativa. Synesis est indicativa de agendis secundum communem legem: Gnomus autem secundum ipsam rationem naturalem in his, in quibus deficit lex communis. Quod S. Doctor plenius alibi explicat.

Secundo modo virtutes infusæ concurrunt ad demandas passiones per suos actus similes quoad nomina, motibus seu actibus passionum, quia se adiungendo suis actibus, faciunt, ut homo validius operetur adiutus, & ab habitibus, qui sunt in intellectu & voluntate, & ab aliis, qui sunt in solâ potentia concupiscibili & irascibili, quos excitant.

Porrò inter omnes virtutes infusas, maximam vim habet Charitas. Est enim, ut ait B. Laurentius Iustinianus, Christi gladius celestis, qui carnis, animæq; confederationem noxiæ (per indomitæ passiones initam) diuidit, & emolliit, rixas (mortificando inordinatos affectus) commonet, & pacificos perturbat hostes. Pugnare facit, ut virtutis trophae reportet Spiritus, atque naturalem carnis sibi vendicet dominatum: qui nil aliud est, quam dominium passionum carni nostra insistarum, in potentia eius sensitivis, irascibili & concupiscibili.

CAPVT VIGESIMVM SEXTVM.

Cum passionum dominium raro concedatur, an non sit presumption, velle illud sequi?

R Epondeo non esse presumptionem has ob causas.

Primo, quia Deus vult, ut simus imitatores eius, & ut simus perfecti, scilicet ipse perfectus. Hoc autem nos assequi per passionum dominum docet S. Ambrosius, ponderans illa Dei verba Moysi dicta: Posui te Deum Pharaoni: Etenim, inquit, videris passionum omniam, nec illi captus seculi illecebrius, qui omnem istam secundum corpus habitationem, celestis puritate conuersationis obduxerat mentem regens, carnem subiiciens, & regia quadam

quadam auctoritate castigans nomine Dei vocatus est: ad cuius similitudinem se perfecta virtutis ubertate formauerat.

Hoc ipsum docuit S. Basilius magnus in Oratione, & ferè primus extra eremum vita spiritus. Qualis Magister: Qui, inquit, in se ipso, quantum in ipso sit, natura Diuina liberrimam affectuum tranquillitatem imitatus fuerit, hic defadatam prius in animo suo Dei imaginem, restitutus pristino nitor. Dominum autem passionum prestat hanc affectuum ubertam tranquillitatem. Deinde pergit ostendere, hoc esse, per imitationem fieri similem Deo.

Qui vero eo modo, quo diximus, Deo se similem efficeris, si proflus Diuina etiam vita similitudinem acquisias, perpetuo deinceps in assidua usque beatitudinem mansuras.

Secundus. Non est presumptio aspirare ad acquirendum dominium passionum, quia hoc iuxta ordinarium cursum Diuinae prouidentiae, non nisi per acquisitionem eximiari virum acquiritur. Vult autem Deus, ut amulemur Charismata meliora: ut semper, in anteriora tendamus: ut semper crescamus in salute: ut crescamus in illo per omnia, qui est caput Christi. Nunquam iustus arbitratur se comprehendisse, scribit S. Bernardus, nunquam dicit, satis est, sed semper esurit, stetitq[ue] institutam: ita ut si semper viveret, semper, quantum in se est, iustior esse contendere: nam semper de bono in melius totu[m] virib[us] conatur. Per talen autem eonatum, cum profectu in virtutibus coniunctum, certissimum peruenitur ad passionum dominium.

Tertius. Non est presumptio dare operam, vt corpus & anima fiat decora habitatio Deo, cuius deliciae sunt esse cum filiis hominum. Atqui vrait Abbas Chremon apud Cassianum, discitores de subiugatione rebellium corporis passionum. Factus est, inquit, in pace locus eius, id est, non in conflitu certaminis, & colluctatione vitorum, sed in castimonia pace, & corda tranquillitatem perpetuam. Hunc igitur pacis locum extinctione carnalium passionum sequi merueris obtinere, ex hoc quoque proficiens gradus ac syon spiritualis, id est, Specula Dei, consequenter effectus, erit etiam habitatio eius. Non enim in conflitu continet, sed in iugi virtutum specula Domini commoratur, ubi tam non retundit, non comprimit, sed in perpetuum confringit potentias arcuum, ex quibus videlicet aduersum nos quondam libidinum iacula dirigeantur ignita. Atqui hoc prestat passio- num dominium. Decora est anima, inquit S. Ambrosius, que passiones corporis subigit. Et ad virtutum officia convertis, repugnantesq[ue] motus sibi obedientes efficiunt. En quā apte paucis verbis descripta S. Doctor passionum dominium, & quantopere reddat animam Deo decoram: proinde presumptio non est, ad illud aspirare, ut sumus dignum habitaculum Dei.

Quartus. Non tantum non est presumptio desiderare passionum dominium, quod non nisi per excelsos gradus virtutum acquisitos ob-

tinetur, vt potius id signum sit, in tali anima in- habitantes Dei, si cetera requisita ad hoc ha- beat, & nil foueat Diuinæ voluntati contra- trium. Queramus, inquit S. Bernardus, vt dona sua Andr. multiplicet Deum in nobis (per hæc autem multipli- cata, obtinetur passionum dominium) & spiri- tum suum augeat, qui iam primicias dedit. Nullum enim omnino presentis eius certius testimonium est, quam desiderium gratia amplioris: quoniam ipse di- cit: Qui edunt me, adhuc esurient, & qui bibunt me, ad- buc sient.

l.2. de S.

Eccl. 14.

CAPUT VIGESIMVM SEPTIMVM.

Quae virtutes sunt in potentia concupisci- bili, ut moderentur eius passiones?

Respondeo Primo, In genere loquendo cum S. Thoma: Omnis virtus circa passiones, est in appetitu sensu. Item: Eadem virtus potest esse circa a. 4. ad 4. multas passiones propter contrarietatem, vel propter eandem rationem repugnandi rationi. Item: Eadem 1.2. q. 60. virtus moralis est circa contrarias passiones. Item: Eadem 1.2. q. 60. virtus moralis, scilicet Temperantia, est circa omnes passiones concupiscibilis, quia se consequuntur, & ordinantur ad idem. Non autem circa passiones irascibilis. Alij tamen id negant, ponentes in voluntate virtutes probabiliter.

Rayn. l.1.

f. c. 3. n.

Respondeo Secundo cum S. Thoma: In appetitu seu potentia concupiscibili, sunt ex virtutes, que moderantur sex eius passiones, amorem, odium, desiderium seu concupiscentiam, abominationem, delectationem, tristitiam seu dolore. Sunt autem haec: Temperantia, liberalitas, Philotimia, id est, amor honoris, veritas, affabiliitas, seu amicitia, eutrapelia.

104.

219.

Temperantia passiones appetitus concupisci- bilis moderatur circa obiecta delectabilia sen- suum, praesertim gustus & tactus, ut sunt cibi, potus res venerea, relascendo inordinatas ho- rum sensuum cupiditates.

220.

1.2. q. 60.

Temperantia habet alias partes integrales, alias subiectivas, alias potentiales.

221.

a. 4.

Partes integrales (qua sunt perfectiones qua- dam in actibus temperantie reluentes) sunt 2.2. q. 61.

a. 2.

Honestas est perfectio consistens, in decoro seu decentia operum Temperantie, habens 2.2. horrorem cuiusvis turpitudinis contrariae ho- nestati.

S. Ambr. l.

Verecundia est metus quidam in committen- dis rebus turpibus.

222.

Partes subiectivas, vel potius species Tempe- rantie sunt 4. Abstinencia, Sobrietas, Castitas seu Pudicitia, Virginitas.

223.

Sed Theophilus Raynaudus in aucto suo O- pere de virtutibus & vitiis, duodecim partes subiectivas numerat Temperantie: Amorem moderatum sui ipsius, Studiostatem, Castitatem,

1.6. f. c. 3.

Ab-

NICOLAI LANCICII OPUSC. SPIRITAL.

324

Absentiam, Eutrapeliam, Modestiam, Humilitatem, Mansuetudinem; & quatuor innomatas, priorum trium sensibilium externorum, & obiectorum imaginabilium prosecutionis, moderatrices. Sed has subtilitates relinquunt pro scholis, mihi satis erit breuiter innuere officia harum virtutum, quae conductant ad moderationem & dominium consequendum. Passionum.

225.

Aſſimilatio cibi, *Sobrietas* potus vſum & voluntatem in vſu eorum frēnat & temperat, spēctatā conditione personæ, ætatis, laborum, sanitatis.

226.

Castitas est inordinati vſus rerum venerarū frēnatrix. Ad hanc spēctat *Pudicitia* tanquam pars eius, quæ aspectum, os, & manus continet, ne in aliquid inhonestum castitati contrarium tendat, ut sunt oscula & tactus & aspectus impudici.

227.

Virginitas removet ab omni actu venereo, etiam licito, qualis est coniugalis.

228.

Partes potentiales Temperantia, sunt quædam virutes ei līmiles, refrānentes inordinatos appetitus, circa aliqua delectabilia tactus obiecta, non adeo vehementia. Hæ virtutes sunt 8. aliquid sunt in concupisibili, aliisque in irascibili: Continentia, Mansuetudo, Clementia, Modestia, Humilitas, Studiositas, Eutrapelia, Parcitas, seu Simplicitas, seu quod idem est, Moderatio.

229.

Continenzia frēnat & continet motus voluntatis inordinatos à quibus infestatur ne supereretur à passionibus appetitus sensitui, à quibus excitati sunt.

12.c.10.11.

Modestia actuum exteriorum moderationē præscribit, tum ut eo ordine fiant, quo fieri per est, tum vt decenti modo fiant, tum vt cum quadam decorā maturitate, etiam cum amicis fiant, etiam in colloquiis, ludis, & iocis, & omni situ ac compositione motuque membrorum.

230.

Studiositas efficit, ne quid homo scire velit, quod ei non conuenit, & ne omittat acquisitionem scientie eorum, quæ ei conueniunt, & eo modo, quo acquirendæ sunt, fugatque tum curiositatem, tum torporē in quærendā rerum necessariarum notitiā: sed magis curiositatē, ad quam maximē natura nostra propendet. Nā, vt bene scribit Seneca, si se consuluerit, quantum cupiditatem habeat ignota sciendi, quantum ad omnes fabulas exciterit.

231.

Eutrapelia quidam, & labores peregrinationis longissime, vñā mercede perpetuantur, cognoscendi aliquid abditum ignotum. Hac res ad spectacula populos contrahit. Hæc cogit præclusa rimari, secrete, exquirere, antiquitates evoluere, mores barbararum audire gentium. Curiosum nobis natura ingenium dedit, & artis sibi ac pulchritudinis sua concia, spectatores nos tantis rerum spectaculis genuit, per diutina fructum sui, si tam magna, tam clara, tam subtiliter ducta, tam nictida, & non uno genere formosa, solitudini ostenderet.

232.

devita beatā c.

320.

Parcitas seu Simplicitas, seu Moderatio, facit, vt homo rebus exterioribus corporis, puta, vestibus, librīs, aliā suppellecili & ornatu, moderatè vtratur, & superflua ac speciosa, ac nimium elegantia, & affectata respuit, non admittat.

Liberitas regit passiones amoris concupiscentia, & delectationis circa pecuniam, & facit, vt homo debite ac rationabiliter & alacriter pecuniam expendat, nec eam immoderatè querat.

Philosomia tres superiores passiones concupiscentiales circa honores, & dignitates moderatur.

Veritas id spēctat, vt quod sentit, verbis faciliisque decenter declarat.

Amicitia, vel Affabilitas, scilicet in rebus seruis comitem accommodare satagit, & ab Aristotele dicitur esse *benevolentia in mutua affectione* v. 1.8 eth. cap. 2.

Eutrapelia comet faciemque se in rebus ludicris & recreationibus ostendere gestit, decenter & honeste.

Patentia contra tristitia passionem rationis bonum tuerit, idcoque in appetitu concupiscentiali vbi ea passio vigeret, sedem suam habet, praestans id homini, vt aduersa æquo animo perferrat, nec ob ea intus perturberetur, & ne exterius villo signo vel actu indecoro, perturbationem internam prodat. Quando autem ad eum gradum Patientia ascendit, vt gaudet de sustinentiâ calamitatum, iudicio S. Chrysostomi, eo h. i. in rum est qui naturam iam transcederunt, cor Thessal. puisque habent nullis vltra passionibus obnoxium.

CAPVT VIGESIMVM OCTAVVM.

Que virutes sunt in potentia irascibili, ad moderandas eius passiones, & que singularum natura?

R Eſpondeo cūm in potentia, seu (quod id est) in appetitu sensitivo irascibili sint quinque passiones, Spes, Desperatio, Timor, Audacia, Ira, illæ virtutes sunt in eo, quæ moderantur has passiones. Sunt autem hæ virtutes, Fortitudo, Magnificentia, Magnanimitas, Mansuetudo, Clementia.

Fortitudo virtus puræ moralis, & quidem virtus voluntatis non intellectus, regit spem, audaciam & timorem, iisque vtritur ad bonum alii, quod rationi conforme alsequendum, facitque ut ita se animus in rebus terribilibus & periculis ac laboribus gerat, vt nec per inordinatam timorem, mortis præsertim, nec per audaciam deniet à recta rationis præscripto, iuxta illud, modo aggrediendo difficultia, vt labores & pericula, eaque sustinendo, modo se subducendo ab illis, cūm opus est, præsertim in occasione.

occasib[us] mortis , quæ est eius principalis materia. Vide infra numer. 255, de Fortitudine. q[uod] 3. *Fortitudo*, inquit Seneca , non est inconsulta temeritas; nec periculorum amor, nec formidabilium appetitus; sed est scientia distinguendi, quid sit malum, & quid non sit. Hoc cognito, fortitudo prudenter aggre- 1. de cōsiderat, dum opus est formidabilitas. Et idem S. Ber- nardus Fortitudinis Matrem esse ait prudentiam (id est directricem) , vii & omnium aliarum virtutum. Non enim fortitudo , sed temeritas est , quilibet a[us], quem non parturuit prudenter.

241. *Fortitudo* habet partes potentiales sibi annexas, iudicio S. Thomæ & aliorum; Fiduciam, Magnanimitatem, Securitatem animi, Magnificentiam, Patientiam, Longanimitatem, Perseverantiam: quæ vocantur Fortitudinis partes, ob similitudinem & coniunctionem cum eā, et si non sint tamvis illa, excellentes. Infrā singularium officia adferant & describā. Negat Raynaudus has partes potentiales.

242. *Magnificentia* quæ debitam pecunia acquisitionem & dispensationem spectat, inquantum illa difficile acquiritur, ideoque regit passiones Spei & desperationis, eas reducendo ad debitam moderationem , ne limites recte rationis excedant, & excitat animum ad sumptus magnificos, ratione conformes faciendo, vt sit in alle- uandâ fratum necessitate munificus.

243. *Magnanimitas* easdem passiones regit, dum circa bona difficultate verlanterit, inquantum sunt bona acquisita difficultia , à quibus alioqui voluntas auerteretur horrore difficultatis, nisi interuenit Magpanimitatis firmarecurt, qua etiam omnem abigit ignauiam in exercitio virtutum, & erigit animum ad procurandum, dum opus est, honorum, vel contemnendum iuxta rationis præscriptum: quanquam hoc ultimum esse proprium magnanimitatis ait Raynaudus, prout recensetur inter membra Temperantia.

244. *Habet hoc in se generosus animus*, inquit Seneca, quod concitat ad honesta. Neminem excelsi ingenii virum humilitate delectant & sordida. Magnarum rerum specios, ad se vocat & extollit. Quemadmodum flamma surgit in rectum, iacere ac deprin non potest, non magis quam quiescere; ita noster animus in motu est, & mobilis & actus, quod vehementer fuerit. Sed felix qui ad meliora hunc impetum dedit. Ponet se extra ius ditionem, Fortuna scunda temperabit, adversa communuet, alis admiranda despiciet. Magni animi est, magna contemnere, ac mediocria malle, quam nimis. Sine magnanimitate, iudicio S. Nazianzeni, conatus virtutum ferè irriti sunt. Laudes Magnanimitatis vide apud Senecam & apud Dionem.

245. *Mansuetudo* moderatur iram, præsertim tempore iniuriarum: & vt scribit S. Isidorus Pelu- fista, crudelitatem coercet , quippe iracundia so- bolem.

246. *Clementia* præscribit mediocritatem seruan- tiam in puniendis culpis , estque superiorum

propria. In natura misericordia. Ideo Cicero loco clementiae misericordiam dixit ob affinitatem, vt obsequiavit S. Augustinus. Diuersa est

1. cont.

vittus à mansuetudine , et si aliqui contrarium Ad. cap. doceant, quos bene refutat noster P. Theophilius Raynaudus, in nunquam satis laudato ope-

cap. 7.

dito de Virtutibus & vitiis. Clementia enim remotum obiectum materiale est poena; proximum autem est, remissio poenæ ac temperatio.

247. *Mansuetudo* verò occupatur in ira moderatione, que sunt diuerla honestates. Aliud quippe est, non finere se corripi ab ira, sed debitum ei modum ponere , quod facit mansuetudo; aliud, moderari punitionem externam, quod si ne ira fieri potest, & ad Clementiam pertinet.

248. Meritò ergo anteā docuit S. Thomas clementiam à mansuetudine esse diuersam: hæc enim est moderatio iræ illa, est moderatio poenarum.

249. *Fiducia* animum perficit ad prompte res at- duas circa mortis periculum (quod fortitudo præstat) suscipiendas.

250. *Securitas* animum tranquillat & corroborat ad aggredienda magna opera virtutis , & ne à molestiis & curis anxiis, ex timore errandi vel præpostere agendi ortis, perturbetur.

251. *Longanimitas* dat animo ut ad futura speranza tendat, sine villâ pusillanimitate , et si res diu differantur, & vt diurnas molestias mentis & corporis æquo animo ac spe meliorum sustineat.

252. *Perseverantia* (vt est virtus distincta à dono perseverantie finalis, quæ sita est in efficacibus Dei auxiliis, quibus Deus hominem in fine vita in suā gratiā iustificante conservat) facit, vt animus non obstante temporis diuturnitate , in virtutis, alisque bene inchoatis officiis perstet, donec assequeatur, quod intēdit: aut finiat, quod benē capit. Stabiliter & perpetuo permanendo in ratione bene considerata, vt ait S. Augustinus.

253. *Constantia* facit ut animus stabiliter & infra- 250. Etē duret in beneceptis, non cedendo impedi- 2. 2. q. 123. mentis virtutis, extrinsecis terroribus, molestiis, suppliciis, & difficultatibus , aliunde quam à 137. 1. 3. diututinate temporis exortis ; & viuere ac cepta, sive quæcumque firmitas in bono , non spectat ad singularem virtutem fortitudinis, sed Raynaudus. est generalis conditio virtutum omnium, qua- 1. 3. p. 4. rum unaquæque habenti confert, vt immobili- 1. 3. p. 4. S. Amb. rit operetur, sitque in eius executione & exer- 1. 2. Offic. citio propositi tenax.

254. *Humilitas* spei & audacia passiones ita regit, ne quis sibi plus , quam re ipsa conueniat suæ 251. 2. 2. q. 161. personæ, adscriptum velit , & ne animus ad se a. 6. altiora feratur, sed potius despici & se in vici- mo loco collocari appetat.

CAPVT VIGESIMVM NONVM.

An omnes virtutes moderentur passiones,
Et quomodo perducant ad passionum
dominium?

252. In primis notandum est, quod docet S. Ioannes Climacus: *Vnā aliquā virtute singulas perturbationes evacuari.* Et quod ait alibi: *Tenerum cor ad sui custodiam erexit passiones edem.* Hoc posco.

253. Respondeo non omnes virtutes immediate moderantur passiones, easque subiungant rectæ rationes, & inducent passionum dominium: omnes tamen conducunt ad passionum moderationem. Quod vt intelligatur melius, notanda est doctrina Aristotelis recepta a S. Thomas: *Decem sunt virtutes morales circa passiones: scilicet Fortitudo, Temperantia, Liberalitas, Magnificencia, Magnanimitas, Philotimia, Mansuetudo, Amicitia, Veritas, Entrapelia.* que distinguunt secundum diversas materias, vel secundum diversas passiones, vel secundum diversa obiecta. *Quibus si addatur Iustitia, que est circa operationes, erunt omnes undecim.* Hæc S. Thomas.

254. Aug. 1.19. Iustitia est virtus voluntatis (nam est in voluntate tanquam in suo subiecto, iuxta S. Thomæ doctrinam) tribuens vnicuique quod suum est, alienum non vendicans: sic describitur à Iust. de casto con. cap. 13. S. Augustino & S. Gregorio Nysseno & B. Laurentio Iustiniano. Iustitiam, que immediate circa actiones versatur, non versari immediate circa passiones, sed ex consequenti, & tantum mediante ea virtute, cuius est eam passionem coegerere, docet S. Thomas. v.g. Si iuris alieni conservatio periclitetur propter nimium divitiarum amorem, vult S. Thomas Iustitiam sibi auxiliatricem aesciscere liberalitatem, & eius ope illum insta operationis obicem remouere. I.i.f.4.c.1. Idem docent graues Theologi, citati à nostro n. 216. & Theophilo Raynaudo in praelato opere de scqq.

255. Arist. l.3. Fortitudo est virtus appetitum irascibilem ac voluntatem perficiens, quā labores mortisque pericula ex recte rationis dictamine constanter dum opus est, suscipiuntur & perforuntur seu sustinentur, & timores depelluntur audaciaque compescuntur. Duo ergo habet officia, aggredi dum opus est pericula, & sustinere ea ac pati. Alia de fortitudine dicta sunt supra. 1.1. 140. Seu, est virtus moralis specialis, inducens mediocritatem circa affectus timoris & audacie, obstantes honestati hominem decenti circa pericula & res arduas, vt bene docet Theophilus Raynaudus. num. 31. Dixi fortitudinis functionem ex directione rationis esse debere: quia, vt bene ait Clemens 1.7. strom. Alexandrinus: *Nulus circa rationem fortis, est cognitione preditus.* Nam pueros quoque sic dixeris aliqui fortes, qui que sunt formidabilia sustinent, propter eorum que sunt gravia ignorantem. Ignem

quidem certè sic tangunt. Et feras que in hastis incurruunt, cum sint fortes citra rationem vocauerint ratione prædictas. Fortassis etiam hi fortes dicent præficiatores, se in gladiis rotantes, qui ex quadam experientia propter villem mercedem, malam artem exercunt.

256. Temperantia est virtus cohicens passiones appetitus concupisibilis, quæ versantur circa delectabile sensuum, præcipue gustus & tactus, ad quorum duorum sensuum functiones aliorum sensuum actus ordinantur. De hac suprà dictu. est n. 220. 221.

Qui tamen specialibus Divinæ gratiæ auxiliis, magnoque conatu mentis studet acquisitionis virtutum moralium, per eas tanquam per effectus Divinæ gratiæ evehitur ad plenitudinem charitatis perfectæ, & similitudinem Dei non vulgarem, adferentem dominium seu vacuitatem passionum, suprà explicatam. Quā de re subtiliter disseruit S. Diadochus, ideoque attente legendus est hoc loco. Duo nobis bona per baptismum regenerationis cap. 89. sancta gratia comparata, quorum alterum alteri, infinito interno amiculum: sed illud quidem statim tangitur. Renovat enim nos in ipsa aqua, & cunctas anima lineas, id est, quod ad imaginem Dei omnibus ringis peccati nostri detractis splendescere facit. Hoc vero, id est, quod est, Ad SIMILITUDINEM DEI, nō statim largitur, (& in hac similitudine Dei, includitur intrinsece etiam dominii passionum.) sed expectat patiū, vt illud, nobis adiutorius operetur. Cum igitur caperit mens multo sensu suavitatem Dei gaudescere nos oportet, tunc gratiam incipere veluti depingere in IMAGINE SIMILITUDINIS. Ut enim pictores, primum quidem uno colore figurā hominū depingunt, postea verò colorem colori paulatim imponentes, speciem similes pictura usque ad capillum saluam retinent; sic gratia Dei, primum quidem quod erat ad imaginem Dei factum, in eum statim, qui erat, cum factus est homo, per baptismum, continuat & aptat; cum autem videt nos toto animo PVCHRITVDINEM SIMILITUDINIS cōcupiscere, starare in suā officinā nudos, ac nullis admiratione res captos, tunc virtutem virtuti addens, instar florū, speciemque anime & claritatem in claritatem transferens, formam similitudinem Dei ei adhibet. Ita, vt sensus quidem declareret, formari in nobis illud quod est ad SIMILITUDINEM, perfectionem verò similitudinem ex illuminatione cognoscemus. Meus namque proficiendo mensurā quadam & rhythmicā temperatione arcana, per sensum virtutis uiuersus recipit: Spiritualētē verò charitatem nemo comparare potest, nisi ab Spiritu sancto plenissimè illuminetur. Nisi enim mens similitudinem Dei per Diuinum lumen perfectè recipiat, ceteras ferè virtutes habere quidem potest, (scilicet acquisititas morales) perfecta verò charitatis (in totâ suâ amplitudine essentiali & accidentalī) adhuc expers remanet. Siquidem cum similitudinem Dei accipit (quatenus homo fieri potest similis Deo) tunc ferè similitudinem diuina charitatis. Ut enim in in tabulis, qua

Rom. 1.24. ad similitudinem aliarum pieta sunt, totum illud floridam colorum, qui sunt additi imagini similitudinem pictura per omnia seruat. & resinet usque ad imitationem etiam subdientis, sic in iis, quos diuina gratia ad similitudinem Dei depingit, illuminatio charitatis addita, declarat eum, qui ad imaginem Dei factus est, esse ex omni parte similitudine Dei decoratum. Non enim potest alia virtus Vacuitatem Passionum ipsi anima acquirere, nisi sola charitas. Plenitudo namque legis dilectionis est. Quamobrem renouatur quidem homo noster interior de die in diem in gressu charitatis, impletur veritas, cum hac perficitur.

CAPUT TRIGESIMVM.

M.A.C. 24. An sit contra perfectionem dominij passionis, vehementer irasci, & acriter reprehendere, & punire dyscolos & alios delinquentes?

217. Conf. 2.14. R Epondeo cum S. Basilio, non esse contra perfectionem dominij passionum vehementer irasci, & reprehendere & punire, si adint 4 conditions. Primo si iusta sit causa iracundiae. Secundo si non praecuerat rationem, sed ab ea voluntariè impetratur, & quasi exurgere iubatur. Tertio si sit coniuncta cum mansuetudine interna, perturbationem omnem animi excludente. Quartu si non sit vallis excessus in reprehensione quoad acerbitatem verborum, & feritatem gustuum ac vultus immoderata, & quoad gravitatem pene peccatum committit in altero castigante. Quā de re sic loco citato scribit S. Basilis:

Mansuetudine cum primis plenis esse Monachus debet. Ceterum si virus inciderit, ut suscipienda aliquando nobis aduersus aliquis negligentiā indignatio sit, qui sit in nostra ditione, adhibenda in eo cura est, ut indignatio ratione sit temperata. Siquidem gladius Medicis vultus & homicida. Verum hi, quid ad eos traditando ira atque immunitate impulsū accedunt, scelopisima per eos designant facinora, & vitia spoliant. Illi contrā quod ex ratione ipsis vt vultus, magnas ex iis affert violentias. Siquidem eorum opera vni, constitutis homines in periculis liberant. Eodem modo etiam quicunque adhibita in consilium ratione sibi indignandum censuerit, magnopere illi vultus fuerit aduersus quem animo incitatus sit, nempe qui eius vel negligenter corrigat vel improbatem. Contrā vero qui ab ira vinci se sint, ab eo rectum profici si nihil potest. Non esse vero alienum ab iis, qui mansuetudini student, animo interdum incitari, hinc perfici facillime potest, quod Moses, de quo in Sanctis literis testatum habemus, mortaliū eum omnium longe mansuetissimum fuisse, ubi ita temporis ratio poscere visus est, vehementissimē est indignatus, atque eatenus animi concitatio ne progressus, ut eam non alia ratione quam suorum cede terminarit: hocque tum cum vitulum illum fabricarunt, tum etiam cum nefariis se Beelphegor riti-

bus polluerunt. Ex quo intelligi facile potest, ut quis adhibita ratione animo incandescat, posse nihilominus eum dignitatem mansuetudinis incorruptam reinvenerit. Nam illud omnino, nunquam moueri, aut, sicut opus sit, non indignari, natura potius lenitudo, quam mansuetudo appellanda est. Porro mansuetudini naturaliter etiam fere adiuncta est patientia mater. Neque minus etiam alia virtus Vacuitatem Passionum ipsi anima acquirere, nisi sola charitas. Plenitudo namque legis dilectionis est. Quamobrem renouatur quidem homo noster interior de die in diem in gressu charitatis, impletur veritas, cum hac perficitur.

Ex. 32.28.

258.

Confirmatur haec responso, Christi Domini exemplo, qui etiā dominium passionum habuerit maius, quam vallis Sanctorum, tamen irascitur. Mar. 3.5. Acriter increpabat Iudeos. Matth. 3.7. & cap. 12.34. Vocans progeniem viperarum, & ut obseruauit B. Laurentius Iustinianus, cum inuenisset in templo vendentes, facto ex fumiculis flagello, omnes eieciū ē templo & namulariorum effudit as, & mensas subvertit. Ioan. 2.15. Et Spiritus sanctus, qui procul dubio nil suadet perfectioni summae contrarium, monuit: Irascimini & nolite pecare. Quod fit, ut S. Gregorius ait: Cum ira etiam delinqüentibus culpas exequitur, non debet mentis quasi domina praeire, sed post rationis tergum, velut ancilla famulari, ut ad faciem iussa veniat. Quare benē S. Bernardus scripsit: Non irasci vbi irascendum est, peccatum est: plus irasci quam irascendum est, peccatum peccato addere est. Sanctus,

259.

quoque P.N. Ignatius habuit dominium perfectissimum omnium passionum, ut supra ostensum est; tamen teste Maffeo, si quando (quod tamen perrard siebat) rei necessitate coactus ruitum induceret severorem, & aliquem increparet severius, tanta erat vis pondusque verborum, ut contra ne hiscere quidem auderet quisquam. Idque preferim in causa viri cuiusdam insignis apparuit, qui cum turbulentior esset, quam ut eū diutius ferri oportaret, cumque eius animum Ignatius blandū monitus precepit, ne quicquam sanare tentasset, ad extremum oratione cōversa, diuinam testatus iustitiam, ac celestia ira minas intentans, tantum ardorem spiritus presuluit, ipsi ut parieres, rectaque, non dubio motu nutari, & concuti viderentur. Quo terrore perculsi qui aderant, illico procumbentes. Dei pacem precibus ac votis exposcere, ipse verū qui accusabatur exanimis ad pedes Ignatij se se confessum abiecit, ac supplex confusa voce, culpe veniam petiit, seque posthac in officio fore pollicitus est. Irascimini, inquit S. Ambrosius, vbi est culpa, cui irasci l. Offic. debemus. Non potest enim fieri ut non moueantur rei indignitate, alioquin non virtus, sed lenitudo & remissio iudicatur. Et non irasci vbi irascendum est, peccatum est, ut dixit S. Bernat. paulo ante citatus. Immō hoc est signum animi in passionum frānatione proficientis, iudicio S. Diadochi. Postquam, inquit, cap. 71. anima cepit passiones superare, non patitur iam tum

pre-

E e 2

propter contemptum rerum præsumtum, tum propter charitatem, ut videat, ne per somnum quidem, legem Dei violari; quin potius trahatur male facientibus, quod ad videat contumeliosos in virtutem iustitia, dignitate iustitia p[ro]tegere. Et 1. Sid. Pelusiotæ, Mansuetum, 418. inquit, hominem Scripturam pugnacē ac bellicosum redit, cūn qui p[ro]p[ri]a aduersus Deū aliquid molitur. Ad hunc modū Moysen aduersus populare suo excusat. Sic Phineas item iniquos ac sceleratos pugione confudit. Sic David, cum aduersus Philisteum decertant. Sic Petrus, cum zelo incensus gladium adhibuit, quo tempore Dominus pacis bellum à Iudeis inferebatur. Sic S. Kunegundis malè viuentem Monialē verberauit. Divinum oraculum, inquit S. 1. Sid. Pelusiotæ, Non simpliciter irasci, sed frustrā ac temerē veniat. Lices enim irasci, cūn id vel ob Dei gloriā sit, vel ob eos, quibus iniuria insertur, vel vt proximi ad meliorem mentem reuocentur. Nam & Moyses vir alioquin summā lenitate prædictus, in eos, qui vitulum efficerant, ira exaruit, eosq[ue] funditus de medio tolli insit: & Phineas iū, qui stupri crimen se deuinxerat, iratus est, eosq[ue] lanceā interemerit; & Elias Iudaei, eosq[ue] fame attrivit; & Paulus Elyme, & Petrus Anania & Saphire, & Peter filio, & Magister discipulo ignauia torpenti ira citur: nec quisquam iracundiam hanc esse dixerit, verū Philosophian & curram ac solitudinem. Cum ergo vel dediuina gloriā, vel de vindicandis eorum, qui leduntur, iniuriis agitur, vel de proximorum emendatione, lices irasci. Ob eam enim causam nobis ira insita est, non vt nos quoque peccemue, sed vt peccantes prohibeamus; nec vt ea turbidus motus ac morbus sit, verū vt vitiisarum affectionum medicina. Nos autem medicamentum in venenum commutamus, dum eo ad ea, que minime decet, abutimur. Scilicet, diu rascimur quando non oportet, & plus quam oportet. Et alio in loco sic scribit: Corporis voluptates lepida sunt, eamque vim habent, vt hominē velut præstigiis quibusdam illiciant, ac rationem ē principatu exturbent, atque omnia sursum & deorsum miscant. At si ira rationi suppetat ferat, ac tanquam fitator Regi obedientem se præbeat, facilis negotio illa op[er]imentur. Iuslā enim ira aduersus eas excitatas minas haudquaquam sustinebunt: verū irrito conatu abi- bunt, victoriam rationi, que vicitrix esse debet, concedentes. Atque hoc est, quod Psalter monuit: Irascimini & nolite peccare. Quocirca benè Nemelus iram appellavit, satellitum rationis: & Aristoteles, Passiōnem ira excitatam per virtutem fortitudinis, adiuvare ad actum eius fortius exequendum, ut supra dicimus. Quā de re præclarē idem sic statuit: Qui ob qua oportet, & quibus oportet irascitur, addo etiam, quo modo & quando, & quousque debet, laudatur, effe que is mansuetus potest, quippe cū mansuetudo ipsa, laude afficiatur. Mansuetus enim ille est, qui perturbatione vacat, & ab affectu minime ducitur, sed quem admodum ratio ipsa statuerit: ita, & ob id, & tamdiu succenserit. Peccare que potius videatur is defectu: (si non irascitur dum opus est) quippe qui non ad vitionem, sed ad veniam dandam promptior sit. Potest ergo cū perfecto passionum dominio consistere ira moderata ac iusta, cū acris reprehensione & pu-

nitione æquā coniuncta, sed maximē, cum animo minimē perturbato. Hoc oculatus testis in S. Ignatio Ribad. sic descripsit: Vidimus persp[ec]tivam illū 260.

affabiliter bilareque & magnā animi agitatae collo. Rib. lib. 5.

quemē cum suis, accersere aliquem, quem obiurgare cap. 5.

vellet, primoque illius aspectu commutare vultum, ad seueritatem compondere, & quasi iratus esset, grauius

bominem corripere & castigare, statim tamen atque

ille excesserat, p[ro]p[ri]o quidem temporis interiecto, ad

suum illam tranquillitatem iucunditatēque sermo-

nis, sereno vultu, explicatā fronte redisse, perinde ac se

nunquam aut ille interuenisset, aut quenquam obiur-

gesset. Quocirca benè Plato scripsit; quadam 1.5. de leg.

vita corrigit non posse sine genera quādam irā. Et

antedī dixerat; Oportere iracundiam quemque virum

esse, & maximē etiam mitem. Vi fecit in exemplis

nunc allatis S. P. N. Ignatius. Et vt addit Plato:

Qui sine modo & remedio praus malus, est, in eum 1. deira

irā liceat liberius laxare. Quia, vt ait Lactantius, si

ne irā peccatum non potest corrīgi. Cum vero Ignatius

obiurgaret quenpiam (vt idem alio in loco scribit) 1.5. c. 6.

sape animadversum est, sermonis grauitate adjunctā,

acerbitatem omnem absuisse, neque eum verbo momor-

disse quenquam, sed rerum severā explicatione cōpu-

xisse. Neque enim quenquam cum afferuis etiam obiur-

garet, vocabat aut non obedientem, aut superbū, aut

inertem, aut pigrum, sed quid cūque inesse ritū, rei ex-

planatio ostendebat. Et constat illū per 30. & ed amplius annos, ne satuum quidem aut stupidum appellasse

quenquam, alioque contumelioso verbo affectisse. Hinc siebat 261.

vt alibi narrat idem Ribad: vt in tantā hominē 1.5. c. 7.

multitudine, nemo ferē ab Ignatio, aut verbi castiga-

tus aut penitentiā aliquā grauiore affectus indignari-

tur, nemo in obiurgantem irā, vel aliquā perturbatione

incitaret, sed in se ipsum exardeceret, quod deliquis-

it. Quod ed mirabilis fuit, cum Ignatius solitus fuenterit,

pro minimis delictis magna nonnunquam penas con-

situere. & in leibus erratis grauiā interdum exempla

flature. Sentiebant enim omnes, se illi filios esse charis-

mos, & tantum cuique imponebanturis quantum ferre

posset, vel aliquantū etiam minus, ne ponderis magnitudine

oppriemerent, sed potius cum gaudio illud perfer-

rent, & non gementes. Se vero ab errore revocantes, e-

quod complectebatur ac suscipiebat, ac si nihil deliquis-

it, vt praesenti benevolentia illorum minueret vere-

cundiam, & omniē errati memoriam sempiternā obli-

uione deleret. Ille est modus irascendi obiurgandi

& puniendi, habentium passionum dominium.

Sic Moyses, qui teste Spiritu sancto erat vir 262.

misericordissimū super omnes homines qui morabantur in Nu. 11.

terra, tamen, vt loco supra citato notat B. Laur.

Iust. accensu zelos, 23. millia virorum, qui vitulum au-

reum adorare præsumperant, uno die iugulauit. Etiam Ex. 31.

perfecti habuerunt motus suos, sed aliis dissimiles (quia à

ratione imperatos & moderatos, & instos.) Ac-

cenduntur zelo ræctitudinis, & erga delinqüentes ius-

titonis iacula intorquent. Dignantur, sed non dedi-

gnanter, persequientes excitanti, sed amantes: non ho-

minis naturam, sed hominum virtutis insequuntur, vt cor-

rigant, non vt perdant. Hoc Phineas: rogetis zelos ma-

ximam

ximam fornicatorum exercuit stragem, unde illi ad iustitiam in sempiternum reputatum est. Quotquot ad perfectionis asecederant fastigium, hoc rectitudinis zelus ardeant. Quocirca tantum abest ut contra dominum passionum sit irasci; ut potius si virtutum non irat, dum itam ista causa exigit. Quā de re pulchre agit Gellius ex sententia Plutarchi & Tauri Philosophi: Plutarchus, inquit. Seruo suo nequam homini & contumaci sed libris disputationibusq; Philosophie aures imbutas habenti, tunicam detrahens, ob nefio quod delictum cedens, eum lora iussit. Caperat verberis obloquebatur non meruisse ut vapularet, nihil mali nihil seeleris admisisse. Postrem vociferari inter regulandum incipit, neque iam querimonia aut gemitus emulatus facere, sed verbis serua & obiurgatoria. Non ita est Plutarchum, vt diceret, Philosopham irasciturus esse. Sepè eum de malo iracundie edissertasse: librum quoque *περὶ ἀρετῶν*, pulcherrimum conscripsisse his omnibus que in illo libro scripta sunt, nequam conuenire quod prouolutus effususq; in transplurima se plagis multaret. Tum Plutarchus lente & leniter, Quid autem, inquit, verbero, nunc ego tibi irasci video? Ex vultu meo: an ex voce, an ex colore, an etiam ex verbo corrumptum esse me irā intelligis? Mithi quidem, neque oculi opinor, tristes sunt, neque os turbidum, neque immanter clamor, neque in spumam ruborem effervesco, neque pudenda dico aut penitenda, neque omnino trepidō irā & gestio. Hęc enim omnia, si ignoras, signa esse irarum solent. Et simul ad eum qui cedebat, conversus: Interim, inquit, dum ego atque hic disputamus, hoc tu age. Subdit Gellius, Tauri sententiam ex eā Plutarchi responsione haudam: Summa autem totius sententia Tauri hac fuit. Non idem esse existimat, *περὶ ἀρετῶν*, aliudque esse non iracundum animum, *ἀναργυρός* οὐκ εὔαργυρος. Nam aliorum omnium quo Latinus Philosophi affectus vel affectiones, Gratiī Πλάθη appellant, ut huius quoque motus animi, qui cum est vicescenda causa senior, ira dicitur, non priuationem esse vitalem censunt, quam Gratiī *σέγετον* dicunt, sed mediocritatem quam *μετρίον* illi appellant.

Adiungam hic de iusta punitione non omitenda, dum eam exigit delictum & alia circūstantiae, personarum, loci, & temporis, & occasionum. Est iusta misericordia, inquit S. Ambrosius, ut etiam iniusta misericordia. Denique in lege scriptū est de quodam: Non miserebis illius. Et in libris Regnorum legis, quia Saul postea contraxit offendit, quia miseratus est Agag hostium Regem.

CAPUT TRIGESIMVM PRIMVM.

An possit assignari certum temporis spatiū, quo exacto acquiratur passionum dominium?

R Epondeo, non posse. Cum enim valde specialia & varia Diuinæ gratia auxilia & praefidia

necessaria sint ad acquirendum passionum dominium, & nemo mortalium scire posse, quæ, & quot, & in quo gradu sint vnicumque necessaria ad edomandas passiones, & an ei sint divinitus certò suppeditanda, ideo temerarium est, certum præscribere spatiū temporis pro hac re acquirenda. Et quod Abbas Chætemon Coll. 12. apud Cassianum, respondit Germano interroganti, quanto spatio temporis Castitas possit perfecta acquiri, idem de quauis virtute & de passionum dominio respondendum est: Temerarum esse super consummatione huic certam temporis definire mensuram, que non facile, etiam in istū materialibus artibus, ac visibilibus disciplinis discerni potest. Secundum intentionem namque animi, atque ingenij qualitatem, necesse est ea ab unoquoque vel celerius vel tardius apprehendendi. Quocirca dum Chætemon paulo post spatiū 6. mensium præscribit, intra qua cognosci queat, possiblitas castitatis adipiscenda, male & non cohærente supradictæ sententiae loquitus est: vt bene etiam obseruat in Virā P. Balthasaris Aluarez P. Ludouicus c. 42. pag. de Ponte, Dei id munus est: Deus vni citius, alteri tardius id largitur, iuxta benefacitum suū, quandoque velocius indignioribus quam dignioribus: quandoque tardius iis, qui naturam habent magis facilē ac pacaram, quam aliis effeciorie ac diuiore naturali complexione horridis. Ut non gloriatur in conspicuū eius omnū caro. Ordinarius tamen est iste Dei cursus, ut citius illis sua communicet dona rariora, qui bono vnu auxiliorum Diuinæ gratia, se disponunt per exercita virtutum, & cooperationem suam, ad dona Diuinæ præstantiora, iuxta illud axioma Theologorum benè explicatum: Facient quod in se est. Deus non denegat gratiam, scilicet ampliorem, si fecerit alia prævia, beneficio tamen non solius naturæ, sed Diuinæ gratiæ, nos à rebus minus perfectis ad perfectiores ob Christi merita, excitatis & conducentis. Nam vt definitū est in Conc. Arausiano secundo: Si quis per natura vigorem, bonum aliquod quod ad salutem pertinet vita eterna, cogitare aut eligere posse confirmat &c. heretico falliti spiritu. Et, vt scribit S. Aug. Quod attinet ad præstatem & religionem, non sumus sufficiens cogitare deit Sæc. aliquid quasi ex nobis: & nemo sibi sufficit ad incipientem vel perficiendum quodcumque opus bonum.

Ideo merito S. Thomas cum melioribus 265. Theologis docet, preparationem hominis, si consideretur secundum quod est à libero arbitrio, nullam habere necessitatem ad gratia consequentem, sed secundum quod est à Deo mouente. Et ita bene dixit de grat & Abbas Serapion apud Cassianum: Impossibile est, lib. arb. de qualibet passione triumphum quempiam promovere. Coll. 5. c. prius quam intellexerit industria vel labore proprii 14. certaminis semet obtinere non posse. Inter industrias vero est tempus.

Merito ergo in vita P. Balth. Aluar. scriptum 266. est, à P. Ludouico de Ponte: Non oportet Deo præscribere tempus visitationum & misericordiarum sua 501.

E c 3 rum.

rum. Quare suspecta res esse debet, si quis generalē aliquam regulam constituerat: quod scilicet, qui talem, aut talem adhibuerit diligentiam, per tot annos, aut mensis; talem à Deo feruorem, aut virtutis gradum; si consequitur.

CAPVT TRIGESIMVM SECUNDVM.

Quibus signis cognosci possit virum Spiritualem nondum acquiescisse perfectum suarum passionum dominum?

267.

Respondeo duo huius rei esse signa certissima. Primum frequens in peccata venialia, cum plena deliberatione lapsus, autem dicere, etiam in peccata frequentia, quae ex surreptione seu infirmitate admittuntur. Ratio huius rei est: quia in peccata potissimum labimur, ex impetu nostrorum passionum non mortificatum. Unde S. Augustinus ait: Sine peccato semper essemus, si sanaretur hoc malum concupiscentia repugnans legi mentis nostrae. Ex indomitis ergo passionibus pululant peccata frequentia suntque signum indomitum passionum.

Secundo signum est: frequentes motus passionum praesertim nos perturbantibus, & quietem metis impedientibus. Vnde signa illa qua dat loannes Abbas apud Cassianum, nondum curatorum vitorum, eadem prouersus sunt non edomitari. Latitat, inquit, intra nos: inquit etiam sexipradix omnium, que extirpata non fuerat, peccatorum, quam adhuc in nobis vivere, his deprehendens indicis. Verbi gratia: Cum in solitudine constituit, aduentum Fratrum, vel brevissimam eorum moram, cum quadam astutia animi anxietate suscipimus, inesse adhuc in nobis vivissimum impatientie somnium uerimus. Cum vero cuiusquam Fratris speramus aduentum, si eo pro necessitate aliquo paululum forsitan demorante, vel tacita indignatio nimiam eius culpaverit tarditatem, & mente nostram immoda expectationi solicitude turbauerit, ire atque tristitia manifeste in nobis via residere, conscientia nostra probavit examen. Item, si Fratre vel codicem ad legendum, vel quamlibet aliam ad vendendum, speciem postulante, aut nos illius petitio contrastauerit, aut illum negatio nostra repulerit, dubium non est, nos adhuc auaritia aut Philargyria laqueis compediri. Quid si recordationem famina nobis vel cogitatione subita, vel sacra series letitionis attulerit, & in ea quadam nos senserimus titillatione pulsato, sciamus necdum extinctum in membris nostris fornicationis ardorem. Si vero de comparatione strictionis nostra, & remissionis aliena, vel tenuissima mente nostram tentat elatio, certum est, dira nos superbit peccato corruptos. Cum haec ergo in corde nostro deprehenderimus vitorum indicia, manifeste cognoscimus, nobis non affectionem sed effectum deesse peccatum. Quae utique passiones, si nos quandoque conuersationi misericordie humanae protinus de cauernis nostrorum sensuum procedentes prodant se, non tunc primum cum eruperint nasci, sed tunc demum quam diu latuerint, publicari. Et ita vniuersiisque viri radices defixa, sibi

1.1. cont.

Iul. c. 10.

Coll. 19.

cap. 10.

certis indiciis etiam solitarius deprehendit, quisquis puritatem suam, non hominibus ostentare, sed illius conspicui tuolatam studierit exhibere, quem latere omnia cordis arcana non possunt.

Claudam hoc punctum historiā quādam ex viti Patrum exceptā, ex quā etiam cognosci potest status hominum non habentium dominium perfectum passionum. Dicebat de quodam

L. 5. libel.

lo 10.

senē, quia fuerit quinquaginta annos, neque panem comedens, neque facile aquam bibens, & dicebat: Quia

exitxi fornicationem & auaritiam & vanam gloriam. Et quia Abbas Abraham audierat, quod haec dixisset, venit ad eum & dixit ei: Tu dixisti hunc sermonem? Et ille respondit: Etiam. Et dixit ei Abbas Abraham: Ecce intras in cellam tuam, & iuuenis supra matram tuam mulierem, potes non cogitare, quia mulier est? Et dixit: Non, sed impugno cogitationem meam, vt non tangam mulierem illam. Dixit Abbas Abraham: Ecce igitur non fornicationem interfici, quia viuit passio ipsa, sed alligata est. Iterum si ambulas in via, & vides lapides, & restas vasorum, & in ipsis iacens aurum, quod videris; potes velut lapides reputare? Et respondit non, sed resisto cogitationi meae, ne colligam illa. Et dicit ei Abbas Abraham: Ecce ergo viuit passio, sed alligata est. Et dixit iterum Abbas Abraham: Si audieris de duabus Fratribus, quia unus diligit te, & bona de te loquitur, alius autem odit, & detrahit tibi, & venerior ad te, viroisque equaliter suscipit: Et dixit: Non, sed ex oratione animo vt similiter benefaciā ei, qui me odit, sicut illi, qui diligit me. Et dixit ei Abbas Abraham: Vnuane ergo passiones, sed tantum à sanctis viris quodammodo religantur, id est, domantur. E contrario vero tūc agnoscantur domitæ, si non sentiantur earum motus valde inquietantes & perturbantes modestè animum, in occasionibus occurribus. Leuibus enim carere motibus, suprad ostendimus cap. 7. esse præter statum vitæ præsentis dannantem Stoicam & tristam. Quod quidem de inordinata passionē amoris docet Abbas Coll. Ioannes: Cum perfelixsimus à quā virtute fundatus, ad illecebram blandieatur cogitationum, nullum mentis assensum, nullam carnis commotionem in se deprehendit excitari, certissima puritatis sue capiet documenta, ita vt ad hanc se firmitatem puritatis exercens, castitatis atque incorruptionis bonum non solū mente posideat, sed etiam corporalem famine attactum, causā cuiuscunq; vt sole, necessitatibus attulerit, penitus sensum passionis ignoret.

Hoc sensu intelligendus est Seneca cum scripsit: Nullum est argumentum magnitudinis certius (id est magna & eximia virtutis, qualis est in habentibus passionum dominium) quam nihil posse, quo instigeris, accidere. Et alibi idem ait: Magni animi est proprium placidum esse tranquillumque, & iniurias atque offensiones semper despiciere. Et talibus signis dignoscit potest, an aliquis habeat suarum passionum dominium, necne. Sed adhuc sunt signa alia indomitum passionum: nimis, interrupere sermones aliorum loquentium & aliquid narrantium, antequam plene narrationes